
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

DETERMINAZIONE N. 98

Data di registrazione 27/02/2025

 

Oggetto:

INCARICO DI ASSISTENZA ALLA REDAZIONE E SPEDIZIONE DELLA DICHIARAZIONE UTIF 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI CIMITERO E SCUOLA ELEMENTARE AMOSSO ANNO 2025 – STUDIO 
ING. DAVIDE VALSECCHI - CIG B5C5B0BCD8 – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-URBANISTICO ARCH. LORENZO VARESANO.

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q.

 Il sottoscritto Arch. Varesano Lorenzo, Titolare di Elevata Qualificazione (E.Q.), Responsabile Settore Tecnico-Urbanistico, a 
ciò nominato con Decreto Sindacale n. 6 del 15/11/2024 ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 10/04/2019 e modificato con 
deliberazione di G.C. n. 53 del 12/07/2023;

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 18/12/2024 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento unico di 
programmazione 2025-2027 e schema di bilancio di previsione 2025-2027”;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2025 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2025-2027”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la tempestività dei 
pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009)”;

Premesso che:
- sono stati installati degli impianti fotovoltaici preso il cimitero comunale e la scuola elementare Amosso di potenza 

superiore ai 20kWp;
- occorre provvedere alla trasmissione dei dati riguardanti l’energia prodotta e consumata all’Agenzia delle Dogane entro 

il 30 marzo di ogni anno;

Stante la specificità della materia per quanto concerne gli impianti fotovoltaici, si rileva la necessità di procedere a un 
conferimento di incarico esterno in quanto la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente;

Preso atto che: 
- ai sensi dell’articolo 25 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti) 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 
di affidamento dei contratti; 
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 



che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori;

Dato atto che:
- il Comune di Vigliano Biellese è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. (codice AUSA 
0000239950);
- ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto (RUP) è il sottoscritto, Arch. 
Lorenzo Varesano;
- per l’appalto in questione non è rilevabile l’esistenza di alcun interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell'art. 48 comma 2 
del Codice dei Contratti.

Dato inoltre atto:
- della proposta di preventivo dell’Ing Davide Valsecchi con studio in Biella, Via Torino n. 61 - P. IVA 01984350023, 

formulata in data 14/02/2025 prot. n. 2505, che prevede l’assistenza alla redazione e spedizione della dichiarazione Utif 
impianti fotovoltaici cimitero e scuola elementare Amosso anno 2025, dietro ad un corrispettivo di € 180,00 oltre 
contributo previdenziale (4%) e I.V.A. di legge;

- dei successivi Comunicati del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. del 10/01/2024, del 28/06/2024 
e del 18/12/2024, in base ai quali fino al 30/06/2025, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in luogo 
delle piattaforme digitali di negoziazione, si ammette l’utilizzo alternativo dell’interfaccia web messa a disposizione da 
A.N.A.C. (Piattaforma Contratti Pubblici - PCP);

- che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara C.I.G. B5C5B0BCD8.

Acquisito dalla INARCASSA il documento di regolarità contributiva, che risulta regolare con scadenza 19/06/2025.

Acquisiti dal professionista designato, dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale, 
della assenza di conflitto di interessi verso la Stazione Appaltante, della presa cognizione del codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici comunale e del Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 
62/2013 e del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, depositate agli atti dell’Ufficio tecnico.

Ritenuto:
- di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - Titolo I del Codice dei contratti, 
perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al 
mercato;
- di tenere conto del divieto di aggravamento del procedimento sancito dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990, richiamata 
dall’art. 12 del d.lgs. 36/2023;

Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica:

Visti:
- il D. Lgs. 36/2023
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale
- il TUEL 267/2000
- la legge 07/08/1990, n. 241
- il D. Lgs. 33/2013
- lo Statuto Comunale
- gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di affidare, ai sensi art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, l’incarico di assistenza alla redazione e spedizione 
della dichiarazione Utif impianti fotovoltaici cimitero e scuola elementare Amosso per l’anno 2025, all’Ing Davide 
Valsecchi con studio in Biella, Via Torino n. 61 - P. IVA 01984350023, dietro ad un corrispettivo di € 180,00 oltre 
contributo previdenziale (4%) e I.V.A. di legge, in conformità all’offerta formulata in data 14/02/2025 prot. n. 2505, 
provvedendo ad inviare allo stesso apposita lettera d’ordine secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18 
comma 1 del Codice dei contratti;

3. di impegnare allo scopo la cifra di € 228,38 contributo INARCASSA 4% ed I.V.A. 22% compresi, sul bilancio 2025 sul 
capitolo 01061.03.0090 - prestazioni professionali per studi, progettazioni e direzioni lavori uff. tecnico - prestazioni 
di supporto al Rup, a favore della Ditta Studio Valsecchi dell’Ing. Davide Valsecchi, con sede in Biella, Via Torino n. 61 
– P. IVA 01984350023, codice ditta 79915, CIG B5C5B0BCD8;

4. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2025;
5. di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità, mediante liquidazione 

diretta delle fatture senza determinazioni di liquidazione;
6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza;
7. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Settore, dichiara con la presente la non sussistenza di  rapporti di 

parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto e 
considerato altresì il rispetto delle  misure Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2024/2026 
contenuto all’interno del P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024_2026 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 
80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021) approvato con DGC n. 32/2024;

8. di dare atto che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102;

9. di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni 
del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 
26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, diverrà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario.

27/02/2025 Il Responsabile titolare di E.Q. Settore 

Varesano Lorenzo / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


